Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº f /2025

ASSUNTO: Solicita reformas internas, manutenção externa, higienização

e estudo de viabilidade para aumento do muro e alteração da entrada da

Escola Municipal Marechal Deodoro da Fonseca, localizada na Remonta.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara,

A vereadora infra-assinada, nos termos do art. 191 do Regimento Interno, vem

respeitosamente requerer que Vossa Excelência encaminhe ao Executivo

Municipal, especialmente à Secretaria Municipal de Obras e à Secretaria

Municipal de Educação, a presente INDICAÇÃO, solicitando a adoção de

providências quanto à situação estrutural e urbana da Escola Municipal

Marechal Deodoro da Fonseca, situada na região da Remonta.

Justificativa:

Com base em visita técnica e imagens anexas, foi constatado que a unidade

escolar enfrenta problemas estruturais internos e externos que comprometem

a segurança, o funcionamento adequado da escola e o bem-estar de alunos,

servidores e comunidade.

Dentre os principais pontos observados, destacam-se:

1. Infiltrações em diversos ambientes internos, prejudicando salas de aula e

demais dependências;

2. Necessidade urgente de reparos em calhas e rufos, que se encontram

danificados ou obstruídos, agravando os problemas de umidade e

comprometendo a conservação do prédio;

3. Acúmulo de mato alto no entorno da escola, prejudicando o acesso e

aumentando os riscos à saúde pública;

4. Falta de ações regulares de higienização e limpeza urbana na área externa;

5. Solicitação de estudo técnico para viabilizar o aumento da altura do muro da

escola, com vistas a reforçar a segurança patrimonial e física;

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103

I

-f~
~ I
~
tji
Y+ ~

Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

6. Proposta de alteração da entrada da escola para a parte frontal, a fim de facilitar

a vigilância, o controle de acesso e a proteção dos alunos, especialmente nos

horários de maior fluxo.

7.

Tais medidas são imprescindíveis para garantir condições dignas e seguras de

ensino e aprendizagem, valorizando a escola pública e prevenindo acidentes,

invasões e demais situações de risco.

SALA DAS SESSÕES, 20 DE MAIO DE 2025.

•

UËREADORA SIMONE DO CARMO

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103

~~~~ ,~r~

I

t
a

Is •~
, ~ ~a 5I

~

~IL •. •~ • •y~ ~ hs :~.
` ~ _ 1~~.!• ..

' A11 ~ a • ~. i 7

~
'•
~"~,;` •~ .+ 6 ̀ ~•!.~

~ .~15 -~f~~i~T ~.i..~ ~~3~•~' •~_- s. ~

! ,k~ } i.j y  ~.~ •• ~• , :.w~

~~ ~!+*~ ~ j •
i t

• L

T
ti ~

~.

e

S.
4• I

a •
♦ 1

IS
~aa••

~Y
l.

 ..

• t t
I +

.• ~ •
~

!
w

~ 'S.
t

1
S.

~
. f ~

•

a

•f

; ~•~ :~. • ~, . , • • - • Ï  S: :¡ `
. .,~ • ~ •.

R• ' 99
ir. ? Q•# • • a

f •.~' •y~. ~. ~~~[
f~~

~~ .~

'4g
•J; ,•

ii? lx.
• ~,•~ ~ ~ ~

• r

. ,~, -►.~ . .
•1&'. •

• ~ ~# by~~ . ~

•i`~:Ti
~~

r
•y~
~~

•i

x~

.R•

'si

~• .. ~~F~~ q
ç

riç ~+. ~ .~ VS q~AAt~ , ~♦; •♦ :i ~•

.~ ~ r
;:.

' ~
1
~~ . ~a x .c.• "' {+~

7••
• - ry~•f~

•
7.• ~L~ j' ~~ i  «~ ~ w• ~ al•. ~ ~ al~ •~

.4

e ..

.

y• a •
Jr tSa •. ry a • q +•._ y

a r~i ~ ~}• ' +~ ••~ •.' a.
• ~ ~

•.~

'I• .~^ '~~{• = 4. a
'~~ ~ ' ~a, •♦

. .. •
.y

~yr~/ r

.
•~n L

K'%~
• .

1 1

♦ r i r  ~.8.
J

'.~ .~ :,y a • .

SI... .

Ì  ~ •'..

• t s
•''4: ~ ' . 7

t • .

'!

f

vY

. 'x  .

•{ . .r... ' ..:. I
♦

. . r~~.•
*. i

y_ . •

1'

a7 " 't '• +R

/4
r

•.• v

. . J

R

a f̀..-tiïóK

'd t~,~4 .,^/'i .+n a Y _ . L . Y~,,.~-..~ -_ . ~ , wt,) ~36;:rr ;ir :,

yâ~L3~CSr`:~ss~nik. - 'r_~4.W.. k'f~.